
 
SETTORE AMMINISTRATIVO SERVIZIO AFFARI GENERALI E PERSONALE  

DELIBERAZIONE N. 101 ANNO 2015  
 
OGGETTO: 
 
TRAPANI – IACP – APPROVAZIONE FONDO PER IL MIGLIORAMENTO DEI SERVIZI ANNO 
2015 - 

 
  

L'anno duemilaquindici, addì 3 del mese di Dicembre in Trapani, nei locali dell' Ufficio del-   
l' Istituto Autonomo per le case Popolari, sito nel Piazzale Falcone e Borsellino, civico 15. 

Il Commissario ad Acta (Ignazio Gentile) Nominato con D.A. n.1959 serv. 13° dell' 11/08/2015. 
  

Viene chiamato a svolgere le funzioni di Segretario, il Dr. Pietro Savona Capo Settore Amm.vo. 

 
Sulla scorta ed in conformità dello schema di provvedimento predisposto dal Servizio I del Settore 
Amm.vo adotta la seguente deliberazione: 

 
IL COMMISSARIO AD ACTA  

  
 
  
 
PREMESSO che: 
  

•       con D.D.n 75 del 14/9/15, è stato costituito il Fondo per il miglioramento dei 
servizi 2015 e la proposta di utilizzo dello stesso da rappresentare in sede di 
Delegazione Trattante; 

•       sono state seguite tutte le procedure per la stipulazione del contratto decentrato 
integrativo, così come disciplinata dalla contrattazione collettiva nazionale e 
dai recenti interventi del legislatore; 

•       le risorse del fondo devono essere destinate al pagamento delle prestazioni 
lavorative dei dipendenti ai quali si applica il contratto collettivo nazionale di 
lavoro del comparto EE.LL. – Autonomie Locali al fine di assicurare la 
continuità, il potenziamento e la funzionalità dei servizi resi alla utenza; 

  
VISTO 

•       i verbali delle sedute di Delegazione Trattante tenutesi nelle date del 28/9, 12/10, 
21/10, 9/11, 20/11 e 30/11/2015 che ha posto fine alla contrattazione con la sigla 
dell’accordo; 

•       la nota del Dirigente Amministrativo n. 16469 del 20/10/2015 riguardante 
l’integrazione delle somme previste per i diritti di segreteria 2013 e 2014 
(ALLEGATO 1) 



•       la nota del Dirigente Amministrativo riguardante il calcolo delle somme 
occorrenti per la realizzazione delle progressioni orizzontali nel 2015 per il 
personale a TI ed a TD (ALLEGATO 2); 

•       che la somma complessiva di cui si compone il fondo anno 2015, come 
modificato a seguito della contrattazione, è pari ad €uro 383.916,19 (ALLEGATO 
3); 

•       la D.C. n. 75 del 14/9/15; 
  
  
VISTI: 
-         i vigenti contratti collettivi nazionali del lavoro – comparto EE.LL. del personale 

non dirigente; 
-         il regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi approvato con D.C. n.1 

dell’11/01/2011; 
-          la struttura organizzativa dell’Ente; 
-         il D.Lgs.vo 165/2001; 
-         l'art.14 comma 7 lett.e) del D.L. 78/2010 convertito in legge n.122 del 30.07.2010, 

che impone il contenimento delle dinamiche di crescita della contrattazione 
integrativa; 

-         l'art. 9, comma 2/bis del D.L. 78/2010, così come modificato dalla legge 122/2010 
che impone la riduzione automatica del fondo in misura proporzionale alla riduzione 
del personale in servizio; 

-         la L.R. 5/2011, art. 11, misurazione, valutazione e trasparenza della performance; 
-         l’art.14 dello Statuto dell’Ente; 
-         legge regionale 10/2000 e la legislazione vigente in materia sopra richiamata; 
-         il D.L. n. 90/2014 e la relativa legge di conversione n. 114/2014 (legge di stabilità)    
  
VISTO il Decreto dell’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità – 
Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti n.1959/S13° 
dell’11/08/2015 di nomina del Sig. Ignazio Gentile a Commissario ad Acta dell’Istituto; 
  
Sulla scorta dello schema di delibera predisposto dal Responsabile del I Servizio 
Amministrativo; 
   

D E L I B E R A 
  
PRENDERE ATTO dell’accordo raggiunto a seguito della contrattazione avvenuta in 
delegazione trattante e, in particolare della sottoscrizione dello stesso avvenuta in data 
30/11/15; 
APPROVARE l’accordo sottoscritto in sede di Delegazione Trattante, che si racchiude 
nel prospetto sub ALLEGATO 3 al presente provvedimento, di cui è parte integrante e 
sostanziale; 
  



DARE ATTO che la somma prevista nel fondo per il salario accessorio per l’anno 2015 
ammonta a complessivi €uro 383.916,19 e trova copertura finanziaria nel Bilancio di 
Previsione 2015/2017; 
  
TRASMETTERE copia del presente provvedimento: 
•       all’Assessorato Regionale per le Infrastrutture quale Ente vigilante; 
•       al Collegio Sindacale dell’Istituto; 
•        al Nucleo di Valutazione; 
•       alle OO.SS. ed RSU firmatarie dell’accordo; 
  
PUBBLICARE il presente provvedimento sulla apposita sezione del sito dell’Ente. 
  
                           

  
  

        IL SEGRETARIO                                            IL COMMISSARIO AD ACTA 
     (F.to Dr. Pietro SAVONA)                                          (F.toIgnazio GENTILE)       

  
  
  

    
  
  
  IL RESP. DEL PROCEDIMENTO 
         F.to Pietro GIURLANDA 
  
   


